PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 505,  DE  17 DE MARÇO DE 2022
Concede a Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor ARLEN MARTINS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho)” ao Senhor  ARLEN MARTINS, nos termos do Artigo 240, da Resolução 333, de 29 de dezembro de 2010.
Art. 2º A honraria será entregue durante Sessão Solene da Câmara Municipal de Timóteo, em data a ser agendada pela Mesa Diretora.
Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 17 de março de 2022
Pastora Sônia Andrade
Vereadora
JUSTIFICATIVA
Apresentamos ao Plenário desta Casa Legislativa o incluso projeto de decreto legislativo que propõe a concessão da Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho) ao Senhor Arlen Martins, natural de Timóteo/MG, filho de Vera das Graças Silva.

O homenageado foi jogador de futebol profissional com passagens em vários clubes em Minas Gerais e  em outros  Estados do Brasil.

Iniciou  sua carreira no infantil do Cruzeiro Esporte Clube em Belo Horizonte nos anos de 92 a 93, morando na Toca da Raposa.  Após esse período se transferiu para clube América Mineiro onde jogou por  3 anos (94 a 96) ,  sendo que no ano de 1996 foi campeão da taça São Paulo de futebol Júnior, campeonato mais importante na categoria de base em times profissional. Logo após jogou em vários times do interior de Minas Gerais e no Vitória da Bahia, time de muita expressão no cenário  brasileiro de futebol.
Arlen Martins encerrou a carreira de jogador de futebol no Democrata de Governador Valadares, time profissional de Minas Gerais.
Possuindo o  curso do CREF, Conselho Regional de Educação Física, pra trabalhar com crianças, Arlen Martins atualmente dedica seu tempo treinando crianças na prática esportiva , com objetivo de formar “Cidadãos do Bem”.
Diante do exposto,  temos a honra de indicar o Senhor Arlen Martins para receber a honraria Medalha Raimundo Pereira de Sousa Filho (Mundinho),  razão pela qual solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.
Sala das Sessões, 17 de março de 2022
Pastora Sônia Andrade
Vereador